
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6251/2025 Publicação: 18/07/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6251/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - GABINETE
- Decreto

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
- Portaria

3 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- Extrato de Contratos

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica 
da Administração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do se-
guinte endereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas 
utilizando qualquer termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.
br/dom. Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads 
são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo 
e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6251/2025 • Caxias - MA, 18/07/2025

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 184 DE 18 DE JULHO DE 2025.

CONVOCA A XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS – MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS (MA), no uso de suas atribuições 
legais e, Considerando a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e a 
Resolução Normativa nº 453, de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de 
Saúde;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.879, de 12 de agosto de 2010, que 
dispõe sobre o controle social no SUS no Município de Caxias - MA, e reorganiza o 
Conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que a Conferência Municipal de Saúde é um instrumento 
de planejamento de âmbito local, com o objetivo de discutir e aprovar as 
diretrizes para o SUS, além de eleger representantes para o Conselho de Saúde.

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a 12ª Conferência Municipal de Saúde de Caxias – 
MA (5ª CMSTT-CAXIAS), a realizar-se nos dias 05 e 06 de agosto de 2025, em 
Caxias – MA, com o tema: “Planejar a Saúde com participação popular: Desafios 

e Compromissos no SUS Municipal de Caxias”, sob a coordenação do Conselho 
Municipal de Saúde de Caxias e Secretaria Municipal de Saúde de Caxias.

Art. 2º - A 12ª Conferência Municipal de Saúde de Caxias será coordenada 
pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Caxias e presidida pelo 
Secretário Municipal de Saúde e, em sua ausência ou impedimento, por pessoa 
por ele indicada.

Art. 3º - O Regimento interno da 12ª Conferência Municipal de Saúde 
de Caxias – MA, será elaborado pelo Conselho Municipal de Saúde de Caxias e 
submetido a aprovação na plenária da Conferência na abertura do ato.

Art. 4º - 12ª Conferência Municipal de Saúde de Caxias – MA, correrão à 
conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde de Caxias – 
MA.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE JULHO, DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE E CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal de Caxias/MA

PORTARIA

Portaria Nº 55/2025/GAB/SMS	 	

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, no que lhe confere.

RESOLVE:

Art 1° Nomear a Comissão da XII Conferência Municipal de Saúde Caxias/MA 
com Tema: “ Planejar a Saúde com participação popular: Desafios e Compromisso 
no SUS Municipal de Caxias - MA”.    

1.	 Presidente (a): Evadilson da Silva Costa. 

2.	 Coordenador (a) Geral: Cesar Furtado.

3.	 Coordenador (a) Adjunto (a):  Luzia de Maria Ferreira da Silva.

4.	 Relator (a): Vyrlanne Mayara Sousa Braga, Vagnar Maria de Sousa 
Pereira, Susana Marcelo dos Santos. 

5.	 Secretário (a) Executivo (a): Eliana Pereira Cunha.

6.	 Tesoureiros: Rafael Neres Sousa, Maria do Socorro Daniel da Cunha, 
Manoel Alves. 

7.	 Secretaria de divulgação e comunicação: Flávio Henrique  Gaspar 
Rocha, Sterlanna Lanessa Olímpio Costa Rodrigues. 

8.	 Secretaria de Credenciamento: Verailde Siliro da Hora, Luanda Lopes 
da Silva, Vanessa Lopes Lima, Rejane Nascimento de Sousa, Girlane 
Lopes Teixeira.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, 08/07/2025.

ANGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO 
Secretário Municipal de Saúde  

Decreto Municipal nº 004/2025



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6251/2025 Publicação: 18/07/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6251/2025

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2025 - PE 026/2025 - PMC/

MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 026/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

 VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 76/2025: 12 (DOZE) MESES
ÓRGÃO 

GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

ARAÚJO DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ 
sob o nº  42.771.150/0001-49, situada na Rua 
Filomena Martins Nazareno Bringel, n° 834, Parque 
Piaui I,Timon-MA - tel: 86 9 8854-3065 e-mail: 
ad.araujodistribuidora@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS

Item Descrição Und Qtd.

Valor 
Unitário 

Registrado

R$
0004 APAGADOR DE QUADRO BRANCO 

COM REFIL – CORPO EM PLÁSTICO 
E BASE COM FELTRO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS: COMPRIMENTO 15CM; 
LARGURA 6CM; ALTURA 5CM, COM 
REFIL SUBSTITUÍVEL. EMBALAGEM COM 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 
E MARCA DO FABRICANTE.

UND 160 6,71

0018 BLOCO DE NOTAS AUTOADESIVO 
PACOTE COM 4 CORES - BLOCO ADESIVO 
PARA POPUP (NOTAS) TAMANHO 
38MMX50MM, CADA BLOCO COM 100 
FOLHAS

PAC 700 7,06

0034 COLA BRANCA – COLA BRANCA, LÍQUIDA, 
VISCOSA, CONSTITUÍDA DE RESINA 
SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA, COM 
BOA ADESIVIDADE, LAVÁVEL, ATÓXICA, 
SECAGEM RÁPIDA, HOMOGÊNEA, NÃO 
PODENDO MANCHAR ONDE APLICADA. 
A COLA NÃO DEVERÁ APRESENTAR 
ODOR PÚTRIDO, NEM EXALAR VAPORES 
TÓXICOS, FRASCO COM 90G. COM 
CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO 
INMETRO

UND 1.600 3,43

0135 PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR 
AZUL, CORPO DE PLÁSTICO, PONTA 
REDONDA DE 4MM E ESCRITA DE 
2MM, EMBALAGEM COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE, ALÉM DA 
MARCA GRAVADA NO CORPO DA CANETA

UND 400 3,42

0143 RÉGUA 30 CM - RÉGUA DE 
POLIESTIRENO DE 30 CM, 
TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA 
GRADUAÇÃO, LEGÍVEL SEM FALHAS 
EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM 
DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE 
PROPORCIONAR UM TRAÇADO 
RETILÍNEO 
PERFEITO.

UND 2.000 2,80

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 01 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2025 - PE 026/2025 - PMC/

MA 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 026/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

 VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 77/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

IFA MOTTA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº  
43.875.896/0001-65, situada na Rua TRAVESSA 
SANTA RITA | REFINARIA | Nº 198 – SALA B 
| CAXIAS – MA - tel: (99) 98541 – 9013 e-mail: 
ifamotta@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS

Item Descrição Und Qtd.

Valor Unitário 
Registrado

R$
0090 PAPEL CREPOM- COM DIMENSÕES 

48MMX2M COLORIDO- PACOTE COM 
10 FOLHAS. COR: AZUL, AMARELO, 
VERDE, VERMELHO, BRANCO, 
PRETO, OU ROSA.

PAC 300 11,00

0118 PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL, 
COM TINTA PERMANENTE À 
BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA 
RETANGULAR, QUE PERMITA 
TRAÇOS FINOS E GROSSOS, 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 
(DOZE) UNIDADES, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E 
MARCA DO FABRICANTE

CX 300 17,00

0138 PISTOLA PARA COLA QUENTE - 
ELÉTRICA 
PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE 
(MÉDIA),BIVOLT, EMBALAGEM 
COM DADOS DEIDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO E MARCA DOFABRICANTE.

UND 200 24,00

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 30 de junho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2025 - PE 

026/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 026/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

 VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 78/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

L A DE S TORRES NETO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº  48.677.624/0001-74, situada na ROD MA-034, 
Nº 710 – Bairro Itapecuruzinho | CAXIAS – MA - tel: 
(99) 98131 – 1022 e-mail: j_ulisses@hotmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS

Item Descrição Und Qtd.
Valor 

Unitário 
Registrado

R$

0006 BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA 
TRANSPARENTE, PARA PISTOLAS, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM, 
PACOTE CONTENDO 100 BASTÕES.

PC 60 R$ 33,01

0007 BASTÃO DE COLA QUENTE PEQUENA 
TRANSPARENTE, PARA PISTOLAS, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM 
PACOTE CONTENDO 100 BASTÕES

PC 140 R$ 28,20

0009 BATERIA DE LÍTIO 3V CR 2032 – 
CAPACIDADE NOMINAL: 3V, CONTÉM: 5 
BATERIAS CADA CARTELA

CRT 280 R$ 5,07

0015 BORRACHA P/ PAPEL (LIGA) – ELÁSTICO 
CIRCULAR SUPER AMARELO Nº 18 
PACOTE COM 100 GRAMAS

PC 2.150 R$ 7,69

0020 CAIXA PLÁSTICA PARA ARQUIVO 
MORTO – 
CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL, EM 
PLÁSTICO POLIONDA PARA ARQUIVO 
MORTO, DIMENSÃO APROXIMADA: 
COMPRIMENTO: 360MM, LARGURA: 
130MM, ALTURA: 240MM

UND 6.000 R$ 4,65

0021 CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA 
ARTICULADA TIPO TRIPLA. MATERIAL 
ACRÍLICO NA COR FUMÊ, DIMENSÕES: 
COMPRIMENTO 370MM, LARGURA 255M 
E ALTURA 180MM

UND 120 R$ 20,01

0027 CARTOLINA COMUM, 50X66 CM NAS 
CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, 
VERDE, VERMELHA OU ROSA

UM 4.600 R$ 0,81

0032 CLIPES NIQUELADOS 6/0 – CLIPES PARA 
PAPEL EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 
6/0, 
MATERIAL CONFORME NORMA SAE 
1010/20. (CAIXA COM 50 UNIDADES)

CX 1.000 R$ 3,90

0033 CLIPES NIQUELADOS 8/0 – CLIPES PARA 
PAPEL EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 
8/0, MATERIAL CONFORME NORMA SAE 
1010/20. (CAIXA COM 50 UNIDADES)

CX 1.000 R$ 5,44

0044 EMBORRACHADO EVA – MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 1MM DE 
ESPESSURA, FORMATO 45X50CM NA 
COR ROSA. PACOTE COM 10 UNIDADES

PAC 200 R$ 16,32

0046 EMBORRACHADO EVA – MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 1MM DE 
ESPESSURA, FORMATO 45X50CM NA 
COR VERMELHA. PACOTE COM 10 
UNIDADES

PAC 200 R$ 16,32



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N° 6251/2025 Publicação: 18/07/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6251/2025

0048 ENVELOPE PARDO OURO MÉDIO – 
TAMANHO 24X34 CM. CAIXA COM 100 
UNIDADES

CX 200 R$ 29,98

0050 ESTILETE COM LÂMINA, TAM. MÉDIO 
– CONFECCIONADO EM MATERIAL 
PLÁSTICO RESISTENTE. LÂMINA 
METÁLICA DE CORTE PRECISO.

UM 1.600 R$ 3,35

0055 FOLHA DE ISOPOR DE 10MMX1MM UND 4.700 R$ 2,82

0057 FOLHA DE ISOPOR DE 20MMX1MM. UM 800 R$ 4,72

0059 GRAMPEADOR TAM. MÉDIO - 
GRAMPEADOR TAMANHO 26/6 
P/ PAPEL TIPO ESCRITÓRIO, C/ 
CAPACIDADE PARA ATÉ 30 FOLHAS DE 
GRAMATURA 75G/M2 E CAPACIDADE 
P/ 200 GRAMPOS 26/6, EM METAL 
CROMADO OU PINTADO, MEDINDO A 
BASE APROXIMADAMENTE 200MM DE 
COMPRIMENTO, COM VARIAÇÃO DE 
10MM P/ MAIS OU MENOS.

UND 1.500 R$ 9,78

0061 GRAMPO P/ GRAMPEADOR – GRAMPO 
PARA GRAMPEADOR (Nº26/6) EM 
METAL CROMADO, CAIXA COM 5.000 
UNIDADES.

CX 2.700 R$ 4,64

0062 LÁPIS CERA DO TIPO ESTACA NA 
COR AZUL, CX C/ 12 UNID. - IDEAL 
PARA MARCAR QUASE TODAS 
AS SUPERFÍCIES; FÓRMULA 
DIFERENCIADA: ALTÍSSIMA; 
RESISTÊNCIA E APAGABILIDADE. CAIXA 
COM 12 UNIDADES.

CX 600 R$ 8,58

0064 LÁPIS GIZ DE CERA COLORIDO GRANDE 
– NÃO TÓXICO. COMPOSIÇÃO: CERAS 
E PIGMENTOS. APROVADO PELO 
INMETRO CX. C/ 12 CORES.

CX 1.500 R$ 10,01

0066 LANTERNA METÁLICA DE 03 
ELEMENTOS C/ TRÊS LÂMPADAS 
- CORPO RESISTENTE EM 
POLIPROPILENO INDUSTRIAL, 
ALIMENTADAS COM 03 PILHAS D, 
OPÇÕES DE ILUMINAÇÃO - LIGA E 
DESLIGA. DIMENSÕES APROXIMADAS 
14X6X32CM.

UM 240 R$ 20,07

0067 LÍQUIDO PARA LIMPEZA DE QUADRO 
BRANCO- NÃO TÓXICO, REMOVE 
MACHAS, RESÍDUOS E SUJEIRAS. 
FRASCO COM NO MÍNIMO 60ML.

UND 120 R$ 7,42

0069 LIVRO ATA COM 200 FOLHAS – 
LIVRO ATA SEM MARGEM, FOLHAS 
NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE E 
ACABAMENTO EM CAPA DURA PRETA 
(200 FOLHAS). MEDINDO 320X220MM.

UND 2.250 R$ 18,60

0072 LUPA – INSTRUMENTO ÓPTICO MUNIDO 
DE UMA LENTE COM CAPACIDADE DE 
CRIAR IMAGENS VIRTUAIS AMPLIADAS, 
COM FORMATO DE GLOBO, COM CABO, 
CAPA PROTETORA, AUMENTO DE 
3X90MM DE DIÂMETRO.

UND 200 R$ 9,76

0078 PAPEL CARTÃO, TAM. 50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, PACOTE DE 20 FLS. 
NA COR: ROSA .

PC 150 15,92

0080 PAPEL CARTÃO, TAM. 50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, PACOTE DE 20 FLS. 
NA COR: VERMELHO .

PAC 150 15,92

0081 PAPEL CARTÃO, TAM. 50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, PACOTE DE 20 FLS. 
NA COR: BRANCO .

PAC 150 16,92

0089 PAPEL CONTACTE INCOLOR AUTO 
- ADESIVO MATERIAL PLÁSTICO, 
GRAMATURA 60, LARGURA 460, COM 
25M, ACABAMENTO SUPERFICIAL 
BRILHANTE.

RL 50 38,40

0094 PAPEL MICRO-ONDULADO, MEDINDO 
50 X 80 CM, CORES VARIADAS. PACOTE 
COM 10 FOLHAS.

PC 180 20,06

0096 PAPEL P/ CERTIFICADO – O PAPEL 
CORRETO PARA IMPRESSÃO DE 
CERTIFICADOS E HISTÓRICO, OFF SET 
DE, NO MÍNIMO, 90G/M3. RESMA COM 
50 UNIDADES.

RM 140 11,33

0097 PASTA AZ – PASTA ARQUIVO 
AZ, LOMBADA LARGA, COM 
VISOR, MATERIAL PAPELÃO 
PRENSADO, LARGURA 
280XALTURA350XLOMBADA85 MM, COR 
PRETA, PRENDEDOR INTERNO TRILHO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 
DOIS FUROS.

UM 4.400 8,34

0100 PASTA PLÁSTICA – PASTA COM 
CANALETA TRANSPARENTE, TAMANHO 
A4 0,18.

UND 1.080 1,14

0101 PASTA PLÁSTICA POLIONDA, 
LOMBADA DE 20/25MM DE LARGURA, 
FECHAMENTO COM ELÁSTICO, 
TAMANHO OFÍCIO, CORES DIVERSAS.

UM 1.500 1,32

0104 PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ 
ELÁSTICO 2CM - PASTA EM POLIONDA 
COM ELÁSTICO, CONFECCIONADA 
EM PLÁSTICO CORRUGADO, COM 
ESTRUTURA ALVEOLAR, FORMADA POR 
DUAS LÂMINAS PLANAS E PARALELAS, 
UNIDAS POR MEIO DE NERVURAS 
LONGITUDINAIS, DOBRADA DE 
MANEIRA A PERMITIR UM VOLUME 
UNIFORME, COM ABA LATERAL E 
LONGITUDINAL TRAVADAS ENTRE 
SI E SISTEMA DE FECHAMENTO 
FEITO COM ELÁSTICO RESISTENTE, 
DISPOSTO DE TAL FORMA QUE 
POSSIBILITE A VEDAÇÃO TOTAL DA 
PASTA. CARACTERÍSTICAS: FORMATO 
DA PASTA FECHADA: 315 X 225 MM (± 
5 MM), LARGURA DAS ABAS: MÍNIMO 
DE 25 MM.

UM 3.000 3,76

0113 PILHA ALCALINA C (MÉDIA), 
VOLTAGEM/AMPERAGEM: 1,5 VOLTS. 
CAIXA COM 12 UNIDADES.

CX 300 14,54

0116 PILHA PALITO RECARREGÁVEL AAA 
1,2V, CARTELA COM 02- SEM MERCÚRIO 
E CÁDMIO NÃO ADICIONAIS, E APÓS O 
USOS PODEM SER DEPOSITADAS EM 
LIXO DOMÉSTICO.

CRT 500 6,18

0120 PINCEL ATÔMICO NA COR VERDE, 
COM TINTA PERMANENTE À BASE DE 
ÁLCOOL, COM PONTA RETANGULAR, 
QUE PERMITA TRAÇOS FINOS E 
GROSSOS, EMBALAGEM EM CAIXA 
COM 12 (DOZE UNIDADES, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA 
DO FABRICANTE.

CX 300 18,00

0140 QUADRO BRANCO – CONFECCIONADO 
EM LAMINADO MELAMINICO 
(FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE – 
ESPESSURA TOTAL 17 MM - MOLDEIRA 
ARREDONDADA EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO FOSCO E SUPORTE 
PARA APAGADOR ARREDONDADO, 
REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 
40CM - MEDIDAS APROXIMADAS: 
ALTURA 120CM - COMPRIMENTO: 150CM 
QUADRO BRANCO DE ACRÍLICO.

UM 100 77,84

0146 TESOURA GRANDE - TESOURA COM 
LÂMINA EM AÇO INOX E CABO EM 
POLIPROPILENO 21X1,8 X7,3 CM.

UND 800 1,86

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 2 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2025 - PE 

026/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 026/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

 VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 81/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

RC RAMOS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.048.323/0001-02, situada na Rua Helena da 
Silva Ferreira, 794 - B. Ipanema - Catalão/ GO- CEP: 
75.705-070 – Telefone (34)3215-7093 - Whatsap - 64-9 
9904-0699, e-mail: licitacaorcc@hotmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS

Item Descrição Und Qtd.

Valor 
Unitário 

Registrado

R$

0036
COLA C/ GLITTER CAIXA COM 
06 CORES VARIADAS AZUL, 
BRANCA, DOURADA, PRATA, 
VERDE E VERMELHO.

CX 700 8,68

0037
COLA COLORIDA, NÃO TÓXICA, 
TUBO DE 25 G – CAIXA COM 6 
CORES. COM CERTIFICADO DE 
SEGURANÇA DO INMETRO.

CX 700 7,85

0145

TESOURA – TESOURA ESCOLAR 
DE 13CM, LÂMINA DE AÇO 
IMOLÁVEL, SEM PONTA, 
CABO DE POLIPROPILENO 
ANATÔMICO.

UND 1.000 2,29

0162
TRILHO DE PLÁSTICO PARA 
PASTA – GRAMPO TRILHO 
PLÁSTICO PARA 200 FLS 75GR. 
PACOTE COM 50 UNIDADES.

PAC 800 10,12

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: 
ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 1 de julho de 2025.



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N° 6251/2025 Publicação: 18/07/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6251/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2025 - PE 026/2025 - PMC/
MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 026/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

 VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 82/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

TECOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.561.755/0001-59, situada na Rua Frei 
Serafim, nº 1962, bairro Nova Caxias 
CIDADE: Caxias-MA CEP: 65604-34, e-mail: 
tecomadm@gmail.com,

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS

Item Descrição Und Qtd.

Valor 
Unitário 

Registrado

R$

0024

CANETA ESFEROGRÁFICA, COR 
PRETA, CX C/ 50 UNID. - CANETA 
ESFEROGRÁFICA CRISTAL: COM ESFERA 
DE TUNGSTÊNIO (DIÂMETRO = 1.0MM). 
PONTEIRA DE POLIPROPILENO NA 
COR DA TINTA. TUBO DA CARGA EM 
POLIPROPILENO TRANSPARENTE 
COM APROXIMADAMENTE 13,5MM DE 
COMPRIMENTO COM PREENCHIMENTO 
DE TINTA DE NO MÍNIMO 11,0MM, 
MEDIDO DA PONTA ATÉ O TÉRMINO DA 
COLUNA DE TINTA. CORPO: BRANCO 
OU TRANSPARENTE EM POLIETILENO. 
COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPA = 
140 MM. CARGA: COMPOSTA POR TUBO 
EM POLIPROPILENO, SUPORTE BRONZE 
EM POLIPROPILENO OU POLIACETAL, 
PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO DE 1,0 MM E TINTA. TAMPA: 
EM POLIPROPILENO COM FURO ANTI- 
ASFIXIANTE E CLIP PARA FIXAÇÃO NO 
BOLSO, NA COR DA TINTA. TAMPINHA: 
EM POLIETILENO NA COR DA TINTA. 
TINTA A BASE DE SOLVENTES, CORANTES 
E RESINAS ADITIVOS (ATÓXICA). CAIXA 
COM 50 UNIDADES.

CX 1.100 R$ 22,00

0029
CLIPES NIQUELADOS 2/0 – CLIPES PARA 
PAPEL EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 
2/0, MATERIAL CONFORME NORMA SAE 
1010/20. (CAIXA COM 100 UNIDADES).

CX 1.000 R$ 2,49

0030
CLIPES NIQUELADOS 3/0 – CLIPES PARA 
PAPEL EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 
3/0, MATERIAL CONFORME NORMA SAE 
1010/20. (CAIXA COM 100 UNIDADES).

CX 1.000 R$ 2,49

0031
CLIPES NIQUELADOS 4/0 – CLIPES PARA 
PAPEL EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 
4/0, MATERIAL CONFORME NORMA SAE 
1010/20. (CAIXA COM 50 UNIDADES).

CX 1.000 R$ 2,49

0045
EMBORRACHADO EVA – MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 1MM DE 
ESPESSURA, FORMATO 45X50CM NA COR 
VERDE. PACOTE COM 10 UNIDADES.

PAC 200 R$ 17,00

0051

EXTRATOR DE GRAMPO – 
TIPO ESPÁTULA. UTILIZADO 

PRINCIPALMENTE PARA EXTRAÇÃO 
DE GRAMPOS 26/6 E 26/8.

CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, 
POSSUINDO PONTA CHATA 
ARREDONDADA, ABAS LATERAIS 
DOBRADAS FORMANDO CURVATURA 
APROPRIADA PARA APOIO DOS DEDOS 
E GARANTINDO AINDA O REFORÇO DA 
INCLINAÇÃO PRINCIPAL, POSSIBILITANDO 
O MÍNIMO ESFORÇO NO MANUSEIO. 
RESISTENTE E COM PERFEITO 
ACABAMENTO NAS BORDAS PARA NÃO 
CAUSAR FERIMENTOS, NEM TAMPOUCO 
RANHURAS OU RECORTES NO PAPEL; 
DEVENDO AINDA POSSUIR UM FURO NA 
EXTREMIDADE DO CORPO.

UM 1.500 R$ 1,30

0053

FITA ADESIVA TRANSPARENTE- FITA 
ADESIVA TRANSPARENTE PARA 
EMPACOTAMENTO, 45MM X 45 M, DE 
POLIPROPILENO. EM ROLOS MEDINDO 
50 METROS.

RL 1.900 R$ 4,00

0071
LIVRO PROTOCOLO – LIVRO PROTOCOLO 
DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS; 
FORMATO 160 X 220 MM; CAPA DE 
PAPELÃO.

UND 1.500 R$ 9,00

0073

MASSA DE MODELAR - CAIXA COM 
12 UNIDADES. CORES VARIADAS. 
NÃO TÓXICO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, 
CARBOIDRATO DE CEREAIS, CLORETO 
DE SÓDIO PROPILPARABENO, AROMA, 
ADITIVOS E PIGMENTOS. APROVADO PELO 
INMETRO.

CX 600 R$ 9,00

0098
PASTA CLASSIFICADORA – EM CAPA 
DURA, TIPO CATÁLOGO, COM 100 FOLHAS 
PLÁSTICAS, TAMANHO A4.

UM 380 R$ 7,15

0121

PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA, 
COM TINTA PERMANENTE À BASE DE 
ÁLCOOL, COM PONTA RETANGULAR, QUE 
PERMITA TRAÇOS FINOS E GROSSOS, 
EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 (DOZE) 
UNIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

CX 300 R$ 17,00

0125 PINCEL CHATO PÊLO DE CERDA COM 
CABO DE PLÁSTICO Nº 06. UM 200 R$ 2,65

0130

PINCEL ESCOLAR (CANETINHA 
HIDROCOR) – PARA COLORIR, TRAÇOS 
FINOS, ESTOJO COM 12 CORES 
DIFERENTES, EMBALAGEM: 01 ESTOJO 
COM 12 CANETINHAS, COMPOSIÇÃO: 
PONTA EM POLIÉSTER, RESINA PLÁSTICA 
E TINTA ATÓXICA À BASE DE ÁGUA, CORES 
VARIADAS.

ETJ 750 R$ 4,50

0136

PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR 
PRETA, CORPO DE PLÁSTICO, PONTA 
REDONDA DE 4MM E ESCRITA DE 2MM, 
EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE, ALÉM DA MARCA GRAVADA 
NO CORPO DA CANETA.

UM 400 R$ 1,20

0137

PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR 
VERMELHA, CORPO DE PLÁSTICO, PONTA 
REDONDA DE 4MM E ESCRITA DE 2MM, 
EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE, ALÉM DA MARCA GRAVADA 
NO CORPO DA CANETA.

UND 400 R$ 1,20

0154

TINTA GUACHE, ATÓXICA, SOLÚVEL 
EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, 
PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES 
TIPO BENZOTIAZOL, FRASCO DE 250 ML 
CX COM 06 CORES.

CX 100 R$ 3,44

0157
TNT COR VERMELHO, ROLO COM 
100 METROS. MATERIAL: 100% 
POLIPROPILENO.

RL 50 R$ 54,00

0158 TNT COR AZUL, ROLO COM 100 METROS. 
MATERIAL: 100% POLIPROPILENO. RL 50 R$ 54,00

0159 TNT COR VERDE, ROLO COM 100 METROS. 
MATERIAL: 100% POLIPROPILENO. RL 50 R$ 50,00

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 30 de junho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 83/2025 - PE 026/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 026/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

 VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 83/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

TORQUATTO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
46.606.771/0001-28, situada na Rua 1º Travessa 
Seoste Pereira, nº 1674, SERIEMA, C.E.P. 
65.600-360, Caxias / Maranhão - FONE: (99) 
98106-1995 e-mail: tecomadm@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS

Item Descrição Und Qtd.

Valor 
Unitário 

Registrado

R$

08
BATERIA DE 9V ALCALINA - TIPO 
ALCALINA, VOLTAGEM 9V, PESO 
150GR(COM EMBALAGEM), GARANTIA 
DE 12 MESES.

UND 800 6,59

10

BOBINA PAPEL TÉRMICO, PARA ECF, 
1 VIA, 80MMX40M - DIMENSÕES DO 
PRODUTO 80 MM X 40 M. TUBETE 
INTERNO - 12 MM, APLICAÇÕES - 
IMPRESSORA TÉRMICA DIRETA, 
FINAL DA BOBINA - DESENROLA-SE 
LIVREMENTE SEM FIXAÇÃO AO 
TUBETES TARJA VERMELHA - +- 
50CM NO FINAL DA BOBINA. CAIXA 
COM 30 UNIDADES.

CX 150 73,90



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N° 6251/2025 Publicação: 18/07/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6251/2025

41

EMBORRACHADO EVA – MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 1MM 
DE ESPESSURA, FORMATO 45X50CM 
NA COR AMARELA. PACOTE COM 10 
UNIDADES.

PAC 200 17,32

43

EMBORRACHADO EVA – MATERIAL 
BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 1MM 
DE ESPESSURA, FORMATO 45X50CM 
NA COR BRANCA. PACOTE COM 10 
UNIDADES

PC 200 16,32

56 FOLHA DE ISOPOR DE 15MMX1MM. UND 700 4,93

75

PAPEL A-4 BRANCO - PAPEL A4 
BRANCO ALCALINO 75G MEDINDO 
210X297MM PACOTE C/ 500 FOLHAS, 
APLICAÇÃO CÓPIA COLORIDA. CAIXA 
COM 10 RESMAS.

CX 175 133,20

79
PAPEL CARTÃO, TAM. 50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, PACOTE DE 20 
FLS. NA COR: AZUL

PAC 150 15,92

109

PERFURADOR PARA PAPEL 
TAMANHO GRANDE- PERFURADOR 
DE PAPEL DE DOIS FUROS, DE MESA, 
MATERIAL METAL, TIPO GRANDE 
(11,5CM DE BASE), TRATAMENTO 
SUPERFICIAL PINTADO, HÍBRIDA, 
COM PINOS OXIDADOS E BASE 
PLÁSTICA, COM DUAS INDICAÇÕES 
PARA CENTRAGEM DO PAPEL, 
CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 
MÍNIMA DE 100 FLS, DE UMA 
VEZ,GRAMATURA 75G/M2, 
FUNCIONAMENTO MANUAL

UND 400 36,64

114
PILHA BATERIA RECARREGÁVEL 
PARA LANTERNA POLICE POWER 
STYLE C4503, TAMANHO PEQUENA, 
CARTELA COM 04 UNIDADES

CRT 300 10,82

119

PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA, 
COM TINTA PERMANENTE À BASE DE 
ÁLCOOL, COM PONTA RETANGULAR, 
QUE PERMITA TRAÇOS FINOS E 
GROSSOS, EM MATERIAL PLÁSTICO, 
TIPO PONTA FELTRO, COM CARGA 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EM 
CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E 
MARCA DO FABRICANTE.

CX 300 17,75

160
TNT COR BRANCO, ROLO COM 
100 METROS. MATERIAL: 100% 
POLIPROPILENO.

RL 400 77,90

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 27 de junho de 2025.

		
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE – CONTRATO 001 DA INEXIGIBILIDADE Nº 22/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0921/2025.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, 
ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-
56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO Nº 600 -CENTRO, CAXIAS – MA. E A 
EMPRESA CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA,  INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
30.092.431/0001-96

FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO, TIPO ELASTÔMERO, CALIBRE 12, 
CARÁTER INSTITUCIONAL, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.

VIGÊNCIA: INÍCIO: 09/06/2025 E TÉRMINO: 09/06/2026;

VALOR:  R$ 20.140,00 (VINTE MIL, CENTO E QUARENTA REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

I.	 GESTÃO/UNIDADE: 33

II.	 FONTE DE RECURSOS:  36

III.	 PROGRAMA DE TRABALHO: 06.153.0004.2008.0000  

IV.	 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, SR. OTHON LUIZ 
MACHADO MARANHÃO, PORTADOR DO CPF Nº 907.687.103-59. E O SR. LUIZ 
CRISTIANO VALLIM MONTEIRO, CPF Nº 095.195.527-86, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA - CAXIAS - MA, 09 DE JUNHO 
DE 2025.

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense


		2025-07-18T16:01:17-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




